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ABSTRAKT

Neurosteroidy jsou významnými regulátory ve fyziologii a patofyziologii mozku, které řídí

inhibici a excitaci nervového přenosu. Cílem předkládané práce bylo zhodnotit biologický

význam neuroaktivního steroidu 3α5β-pregnanolonu glutamátu (3α5βP-Glu). Jeho účinek byl

testován u intaktních zvířat a také v animálních modelech schizofrenie a hippokampální léze

indukované N-methyl-D-aspartátem (NMDA). Navíc byla provedena morfologická

charakterizace modelu NMDA léze.

3α5βP-Glu nevyvolal u intaktních zvířat významné psychotomimetické vedlejší účinky

charakterizované zvýšenou lokomoční aktivitou, poruchami senzorickomotorických funkcí a

paměti. 3α5βP-Glu zmírnil poruchu učení v animálním modelu schizofrenie, ale neměl vliv na

zvýšenou lokomoční aktivitu. 3α5βP-Glu také zvrátil poruchu učení v prostorové úloze

„Carousel maze“ v modelu excitotoxické léze hippokampu. Pokud byl aplikován před lézí, měl

také mírný neuroprotektivní účinek na morfologické poškození hippokampu. Morfologická

analýza použitého modelu, NMDA léze hippokampu, odhalila zvýšenou expresi NR1 a NR2

podjednotek NMDA receptoru a sníženou expresi α5 podjednotky GABAA receptoru. Léze se

nerozšířila do dalších struktur a neměla vliv na GABAergní interneurony. Rozvoj poškození

vyvolaného lézí byl doprovázen silnou aktivací mikroglie a astrogliózou.

Výsledky této práce prokázaly, že neuroaktivní steorid 3α5βP-Glu nemá

psychotomimetické účinky typické pro blokátory NMDA receptoru a představuje potenciální

neuroprotektivní a prokognitivní látku.

Klíčová slova: 3α5β-pregnanolon glutamát, NMDA léze, animální model schizofrenie,

GABAA receptor, NMDA receptor, neuroprotekce.
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ABSTRACT

Neurosteroids play an important role in the brain physiology and pathophysiology. They control

inhibitory and excitatory neurotransmission. The presented thesis aims to investigate the

biological significance of neuroactive steroid 3α5β-pregnanolone glutamate (3α5βP-Glu). We

investigate the effect of 3α5βP-Glu in naïve rats. Next, we evaluate the effects of 3α5βP-Glu in

animal model of schizophrenia and excitotoxic lesion of hippocampus induced by N-methyl-

D-aspartate (NMDA). Furthermore, we morphologically characterize the NMDA lesion model.

3α5βP-Glu did not induce significant psychotomimetic side effects such as

hyperlocomotion, sensorimotor grating deficit or memory impairment. Next, 3α5βP-Glu

showed dose dependent pro-cognitive effects in animal model of schizophrenia; however, it

had no effect on hyperlocomotion in this model. 3α5βP-Glu also ameliorated spatial learning

deficit of rats induces by NMDA lesion of hippocampi in the Carousel maze and had mild effect

on NMDA induced damage of hippocampus when applied before. Additionally, the

morphological analysis of hippocampal NMDA lesion revealed overexpression of NMDA

receptor NR1 and NR2B and downregulation of GABAA receptor α5 subunits. The lesion was

very conservative, did not spread to other structures and did not affect GABAergic interneurons.

Furthermore, the lesion progression was accompanied with severe activation of microglia and

astrogliosis.

Taken together, this thesis shows that neuroactive steroid 3α5βP-Glu does not induce

psychotomimetic side-effects typical for NMDA channel blockers. Moreover, results show that

3α5βP-Glu may represent a potential neuroprotective and procognitive drug.

Keywords: 3α5β-pregnanolone glutamate, NMDA lesion, animal model of schizophrenia,

GABAA receptor, NMDA receptor, neuroprotection.
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1. INTRODUCTION

Neurosteroids are synthetized or metabolized de novo in the brain and modulate receptors for

neurotransmitters. They are potent modulators of glutamatergic and γ-aminobutiric acid

(GABA) receptors as well as other neurotransmitters receptors. Endogenous neurosteroids

regulate many functions of the central and peripheral nervous system ranging from the

development to complex behavior. Furthermore, their levels are altered during aging (Sierra A.

et al., 2003) and under pathological conditions.

Neuroactive steroids represent molecules with high therapeutic potential. They are

allosteric modulators of GABAA and N-methyl-D-aspartate (NMDA) receptors, the receptors

responsible for the excitation-inhibition balance of the brain (Park-Chung M. et al., 1997 and

1999). Moreover, neurosteroids and neuroactive steroids readily cross the blood-brain barrier

easily due to their lipophilic structure. Additionally, their structure is susceptible to a variety of

synthetic modifications allowing fine tuning of their pharmacological properties. Results from

preclinical and clinical studies suggests that neuroactive steroids may be a novel class of drugs

for the treatment of epilepsy (Frye C.A. et al., 2000), depression (Urani A. et al., 2001),

schizophrenia (Marx C.E. et al., 2009) and neurodegeneration (de Nicola A.F. et al., 2012).

Therefore, we have initiated the development of novel neuroactive steroids acting as

inhibitors of NMDA receptors and modulators of GABAA receptor. Our lead molecule, 3α5β-

pregnanolone glutamate (3α5βP-Glu), is rapidly absorbed after systemic administration and

crosses the blood-brain barrier. Our previous studies showed that 3α5βP-Glu is a use-dependent

inhibitor of NMDA receptor (Rambousek L. et al., 2011) as well as modulator of GABAA

receptor (Vyklicky L., unpublished data).

First, we investigated if 3α5βP-Glu induces psychotomimetic side effects in naïve

animals. Second, we tested its efficacy in the animal model of schizophrenia induced by

systemic injection of NMDA channel blocker dizocilpine (MK-801). Administration of MK-

801 induces hyperlocomotion and cognitive deficit, the behavioral correlates of schizophrenia

symptoms. This model has been previously utilized to test antipsychotics and has been shown

to have high pharmacological validity (Bubenikova-Valesova V. et al., 2008). Next, we

investigated 3α5βP-Glu neuroprotective effect in animal model of excitotoxicity induced by

intrahippocampal infusion of NMDA. Finally, we characterized the morphological changes

induces by infusion of NMDA; in particular, the extent of neurodegeneration and changes in

expression of NMDA and GABAA receptors subunits over 30 days.
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2. AIMS AND HYPOTHESIS

Neuroactive steroids are potent modulators of GABAA and NMDA receptors. These two

receptor systems are responsible for controlling inhibitory and excitatory neurotransmission in

the brain. Their dysfunction is underlying pathology, progression and acute symptoms of many

psychiatric disorders as well as neurological diseases. This includes schizophrenia, disorders of

cognition and mood, depression, epilepsy, pain as well as ischemia, and neurodegeneration.

However, therapeutics targeting these receptors often failed in the development, mainly because

of the safety or efficacy limitations.

We hypothesize that targeting NMDA and GABAA receptors with neuroactive steroids

may represent safe and efficient strategy to ameliorate disease symptoms resulting from

misbalanced inhibitory and excitatory neurotransmission.

The aim of this thesis was to investigate the biological significance and safety

profile of the neuroactive steroid, 3α5βP-Glu, in selected animal models.

We asked the following questions:

Experiment 1: Does 3α5βP-Glu induce psychotomimetic behavior (hyperlocomotion,

sensorimotor gating deficit and impaired cognition) similarly to NMDA channel blockers?

Experiment 2: Is 3α5βP-Glu capable of reversing cognitive deficit and hyperlocomotion in

the animal model of schizophrenia induced by MK-801?

Experiment 3: Is 3α5βP-Glu capable of reversing cognitive deficit induced by bilateral

lesions of hippocampi?

Furthermore, the thesis aimed to morphologically characterize an animal model used in

this thesis, the NMDA lesion of hippocampus. This lesion has been used to simulate excessive

release of glutamate during traumatic events; however, the model has never been characterized

in detail. Therefore we asked the following questions:

Experiment 4: How does NMDA lesion affect the hippocampus over 30 days? In particular,

how is the expression of the major NMDA and GABAA receptor subunits affected? Is there

neuroinflammation present? Which neurons are affected? Does the lesion also affect

GABAergic interneurons?
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3. METHODS

Adult male Long-Evans and Wistar rats (weighting from 250 to 350 g) from a breeding colony

of the Institute of Physiology, Academy of Sciences, Czech Republic, Prague were used in the

thesis. All experiments were done in accordance with European Union regulations on animal

care and protection, the Animal Protection Code of the Czech Republic and NIH guidelines.

We utilized the open-field test to evaluate the effect of 3α5βP-Glu on locomotor activity

in naive rats and in an animal model of schizophrenia. Prepulse inhibition test (PPI) was utilized


[…]


cell damage of CA1-CA3 pyramidal cells, dentate gyrus, hilar cells, and subiculum, but there

was an absence of damage to areas and structures outside hippocampus. These data are in

accordance with another study (Jarrard L.E. and Meldrum B.S., 2008) comparing effect of

NMDA, ibotenic acid and kainic acid. However, compare to kainic acid lesion of hippocampus,

another model of neurodegeneration and temporal lobe epilepsy, NMDA lesion does not

produce that uniform and anatomically defined pattern of damage. Single injection of kainic

acid into hippocampus is characterized by loss of hilar neurons, partial loss of CA1 and CA3

and progressive dispersion of dentate gyrus (Bouilleret V. et al., 2000) whereas NMDA lesion

damage pattern was more variable and presumably followed the spread of injected solution.

Kainic acid lesion is known to induce immediate loss of parvalbumin and calbindin positive

interneurons in dentate gyrus and CA1 (Bouilleret V. et al., 2000). Surprisingly, NMDA lesion

did not affect GABAergic interneurons at all studied time points.

Furthermore, NMDA lesion induced changes in expression of NMDA and GABAA

receptor subunits. We found overexpression of NR1 and NR2B subunits of NMDAR 1 and 3

dpi. On the other hand, we found mild loss of GABA receptor subunits in affected areas. The

α5 subunit was significantly downregulated at 30 dpi. The immunoreactivity of this subunit was

found to be decreased 30 days after kainic acid lesion in CA1, CA3 and hilus, and increased in

dentate gyrus (Bouilleret V. et al., 2000). GABAA receptors containing α5 subunit are localized

preferentially extrasynaptically and generate a tonic conductance that regulates the excitability

of pyramidal neurons in CA1 and CA3 regions of the hippocampus (Caraiscos V.B. et al.,

2004). The NMDA lesion did not induce significant decrease in α1, 2 and γ2 subunits

immunoreactivity. However, we observed mild loss in lesion affected areas. Kainic acid lesion

is known to induce significant downregulation of α1, 2, 3 and γ2 subunits in CA1 and CA3

regions 30 dpi. Authors described also regional increase of α1, 2 and α5 in dentate gyrus

(Bouilleret V. et al., 2000).
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It seems that NMDA lesion breaks the balance between GABAergic and glutamatergic

systems and makes hippocampus permanently more excitable. This hypothesis is strongly

supported by a number of studies investigating NMDA as a pro-convulsive drug. The systemic

administration of NMDA has been utilized to elicited epileptic motor seizures in developing

rats aged from 7 to 25 days as well as in young adults (Mares P. and Velisek L., 1992). Another

study showed that NMDA administration causes a unique seizure phenotype in the developing

brain, with subsequent deficits in spatial learning and an increased susceptibility to

PTZ seizures in adulthood (Stafstrom C.E. and Sasaki-Adams D.M., 2003). Moreover,

upregulation of NMDA receptors in hippocampus has been described in the pentylenetetrazol-

induced "kindling" model of epilepsy (Ekonomu A. and Angelatou F., 1999).

Additionally, we found progressive activation of microglia and reactive astrogliosis. The

neuroinflammation persisted even 30 days after the lesion. It is well known, that formation of

glial scar is changing diffusion parameters and reducing volume of extracellular space (Sykova

E. et al., 1999). This leads to increase of local concentration of neurotransmitters, metabolites

as well as reactive oxygen species. For example, increased concentrations of glutamate can

further shift the imbalance between glutamatergic and GABAergic system and facilitate the

development of seizures.

Taken together, our data suggest that NMDA lesion of hippocampus may represent an

interesting model of neurodegeneration and/or epilepsy characterized by severe

neuroinflammation, overexpression of NMDAR at an early stage and downregulation of

GABAA receptor subunits at 30 dpi.
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6. CONCLUSIONS

The main aim of this thesis was to investigate the biological significance of 3α5βP-Glu. We

investigated the effect of 3α5βP-Glu in naïve rats. Next, we evaluated effects of 3α5βP-Glu in

animal models of schizophrenia and NMDA lesion of hippocampi. Furthermore, we

morphologically characterized the NMDA lesion model.

As expected, 3α5βP-Glu did not induce significant psychotomimetic side effects such as

hyperlocomotion, sensorimotor grating deficit or memory impairment. Additionally, it did not

induce sedation that is typical for GABAA agonists. Even sub-chronic administration of 3α5βP-

Glu had no effect on locomotor activity and learning in the Carousel maze. Other use-dependent

NMDA antagonists (MK-801 and ketamine) induced dose-dependent hyperlocomotion and

cognitive deficit.

Next, 3α5βP-Glu showed dose dependent pro-cognitive effects in animal model of

schizophrenia; however, it had no effect on hyperlocomotion in this model. 3α5βP-Glu also

ameliorated spatial learning deficit of rats induces by NMDA lesion of hippocampi in the

Carousel maze and had mild effect on NMDA induced damage of hippocampus when applied

before.

Additionally, the morphological analysis of hippocampal NMDA lesion revealed

overexpression of NMDAR NR1 and NR2B subunits, 1 and 3 dpi, and downregulation of

GABAAR α5 subunit, 30 dpi. The lesion was very conservative, did not spread to other

structures and did not affect GABAergic interneurons. The lesion progression was accompanied

with severe activation of microglia and astrogliosis.

Taken together, this thesis showed that neuroactive steroid 3α5βP-Glu, a use-dependent

NMDAR antagonist and GABAAR modulator, does not induce psychotomimetic side effects

typical for NMDA channel blockers. Furthermore, this thesis suggests that 3α5βP-Glu may

represent a potential neuroprotectant to treat neurological diseases linked to excitotoxicity, as

well as a drug to modify cognitive symptoms of psychiatric disorders linked to imbalance

between glutamatergic and GABAergic neurotransmission. Indeed, further preclinical

development is necessary to identify the most promising disease indications as well as other

therapeutically interesting targets for neuroactive steroids.
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