OPONENTSKÝ POSUDEK

na dizertační práci ing. Lukáše Rambouska (2. lékařská fakulta, Univerzita Karlova v Praze),

studijní program Neurovědy, „Biologický význam neuroaktivních steroidů v animálních

modelech onemocnění mozku“

Dizertační práce autora se opírá zejména o výsledky dvou publikací otištěných v

zahraničních časopisech s impakt faktorem. Ing. Rambousek je prvním autorem u jedné

publikace, u druhé je autorem druhým. Dále je ing. Rambousek spoluautorem 2 patentových

přihlášek, které mají rovněž vztah k předkládané práci. Ing. Rambousek je rovněž autorem či

spoluautorem 7 publikací s impakt faktorem, které nejsou zahrnuty v dizertační práci a tří kapitol

v zahraničních monografiích. Sumární IF publikovaných prací autora je 31, což je vysoce

nadprůměrné číslo.

Předkládaná práce má adekvátní formu i obsah (65 stran vlastního textu, a více než 200

citací k danému tématu ze světové odborné literatury). Práce je psána v angličtině a je zpracovaná

a řazena běžně používaným způsobem psaní vědeckého díla, tj. v kapitolách: Úvod, Cíl práce,

Metodika, Výsledky, Diskuse, Závěr a Literatura. Po jazykové stránce je slabší stránkou autora

používání členů a interpunkce. Jsou to však drobné chyby, které nijak zásadně nebrání

porozumění. Práci by nicméně určitě neuškodila pozornější korektura (např. dva překlepy již v

abstraktu, jeden a tentýž překlep „sensorimotor grating“ se vyskytuje v abstraktu i v závěru).

Jednotlivé formální připomínky shrnuji v závěru tohoto textu.

Autor si zvolil významné téma z oblasti psychofarmakologie s cílem odhalit behaviorální

a regenerativní vlastnosti neuroaktivního steroidu pregnanolon glutamátu. Dizertační práce se

soustřeďuje na popis účinku této látky za základní screeningové testy, které se používají ke studiu

látek ovlivňujících psychická onemocnění, jako jsou např. deprese, úzkost či schizofrenie.

V první části „Úvod“ autor na cca. 22 stranách podává přehled o neurosteroidech, jejich

struktuře, metabolismu, mechanismu účinku a předpokládanému fyziologickému,

patofyziologickému a potencionálně terapeutickému účinku či využití. Toto rozdělení je logické a

autor se soustředí na rozsáhlý popis současného stavu poznání o těchto látkách. Autor se

nesoustředí pouze na „akademické“ publikace a součástí tohoto přehledu je i stav vývoje těchto

látek ve farmaceutickém průmyslu. Dále je zde podán přehled o farmakokinetických a

farmakodynamických vlastnostech této látky a základní přehled zvolených behaviorálních testů.

Cíle práce jsou stanoveny poměrně jasně a jsou v souladu s publikovanými pracemi, i

když je nutno přiznat, že v publikovaných pracích jsou jednotlivé cíle stanoveny poněkud

přesněji a v lepším souladu s provedením vlastních experimentů.

Část „Metody“ obsahuje podrobný popis zvolených metodik odpovídajících vědeckému

způsobu práce.

Část „Výsledky“ shrnuje publikované výsledky v ucelené formě a v logicky návazných

krocích. Nicméně bych zde ocenil jistý závěr či krátké shrnutí výsledků pro jednotlivé části

experimentální práce. Přeci jen výsledky získané během několika let intenzivní činnosti by

zasluhovaly lepší shrnutí v uvedení do celkového kontextu. Toto bych zdůraznil především

v kontextu závěrů této práce, které jsou poměrně neurčité a nenabízí např. alternativní vysvětlení.

Diskuse na necelých 6 stránkách popisuje získané výsledky včetně jejich kritického

zhodnocení v porovnání s pracemi jiných autorů. Vzhledem k tomu, že tyto publikace byly

otištěny vesměs v časopisech se solidním impakt faktorem, je nepochybné, že tyto výsledky jsou

do jisté míry unikátní. Relativně velké množství kvalitních publikací dává samo o sobě záruku, že

prezentované výsledky jsou kvalitní a zapadají do kontextu poznání ve zkoumané oblasti a že si

autor osvojil metody vědecké práce.

V poslední části, „Závěr“, autor prezentuje nejdůležitější závěry, které byly v jednotlivých

pracích publikovány. V této části bych očekával především jasné odpovědi na hypotézy, které si

autor na začátku stanovil. Závěry by měly být stručné a jasné tak, aby bylo zřejmé, co je největším

přínosem této práce. Takto formulované závěry mi do jisté míry chybí, včetně možného

praktického přesahu publikovaným výsledků.

Formální připomínky:

Str. 5 odst. 2 ř. 2 překlep – sensorimotor grating (má být „gating“ ) (i v dalších místech práce)

Str. 5 odst. 2 ř. 5 překlep – deficit of rats induces by NMDA lesion (má být „induced“)

str. 17, odst.1, ř.4-5 a str. 18 konec 2. odstavce

- sjednotit názvosloví receptorových podjednotek dle nové nomenklatury (NR3A = GluN3A?)

Str. 22, odst. 1, ř.9 překlep - This increase in hypothesized to be connected (má být „is“)

Str. 23, kapitola 1.2.1 odst. 1, ř. 4 nadbytečné adverbium - (neurosteroids) readily cross the

blood-brain barrier easily

Str. 23, kapitola 1.2.1 odst. 1, ř. 7 nesprávná větná konstrukce - they are predicted to have

reduced abuse potential (patrně míněno „they are reported“).

Str. 24, odst. 5, ř. 4 nemohu najít informaci o kancerogenních účincích neurosteroidů

v citovaném odkazu

Str. 25, odst.2, ř. 3 překlep (?) – míněna molekula SAGE-547 (= allopregnanolone) ?

Str. 27 ř. 3 předložená data nejsou dostačující pro tvrzení, že pregnanolon glutamát se

neakumuluje ve tkáních, zvláště vezmeme-li v úvahu, že se jedná o lipofilní molekulu

Str. 31 kapitola 1.3.2 nesprávná větná konstrukce „Its deficit is phenomena“, lépe např. Its deficit

is typical of …

Str. 32 kapitola 1.3.3 „Some argue that hippocampus supports declarative memory …“ zde autor

na čtyřech řádcích zkopíroval slovo od slova celou větu z abstraktu Eichenbauma a Cohena,

2014. Ačkoli uvádí zdroj, měl by si na toto v budoucnu dávat pozor, protože při doslovné citaci

většího rozsahu bez použití uvozovek se jedná o plagiarismus. Pokud je takových případů v textu

více, bylo by vhodné je opravit a přepsat vlastními slovy.

Str. 35 závěr kapitoly „Hippocampus is a paired structure, one of the main components

….learning and memory. “ působí na tomto místě velmi zvláštně a absolutně mimo kontext. Str.

Str. 38 Sekce Passive avoidance task ř.1 fear-aggravated behavioral task – tento výraz tu nedává

žádný smysl.

Str. 40 „Only data from session four were analyzed.“ Proč? Vysvětlení odvolávající se na

předchozí studie není dostačující. Není možno najít v metodách délku jednotlivých sessions

v Carousal maze. Pokud tato informace skutečně chybí, měla by se doplnit. Přepokládám, že to

bylo 20 min?

Str. 51, Obr. 15 Bylo by vhodné uvést data, z nichž by bylo zřejmé, kolik přesně měly jednotlivé

skupiny v průměru vstupů do „ zakázaného“ sektoru. Z grafu se zdá, že skupina pregnanolon

glutamát 10 mg/kg měla v průměru mezi 15-20 vstupy. Při rotaci arény rychlostí 1 otáčky za

minutu by teoreticky měl mrtvý potkan, který se vůbec nehýbe, během 20-minutového sezení

pouze 20 vstupů. Takový výsledek však nelze interpretovat jako dvakrát „lepší“ z hlediska

kognice oproti např. ketaminové skupině 10 mg/kg (cca 40 vstupů), a to bez ohledu na výsledky

statistiky. Spíš to naznačuje možný problém s výkonem u kontrolní skupiny v tomto pokuse.

Str. 52 Obr. 16 dtto. Téměř 20 vstupů/20 min v průměru u skupin 0.0001 mg/kg pregnanolon

glutamát a 10 mg/kg pregnanolon glutamát ve čtvrtém sezení je příliš mnoho. Nesouhlasím

s interpretací, že zvířata neměla žádný kognitivní deficit; naopak výkon kontrolních zvířat byl

patrně suboptimální a data je tudíž obtížné jednoznačně interpretovat. Možná by pomohlo

ukázat i výsledky Max Time Avoided.

Str. 56 ř.4 „The damage (…) remained focally“ Lépe: remained focal.

Str. 56 ř.7 „as welll as did not propagate“ Lépe: nor was it found to propagate.

Str. 56 konec odstavce – chybějící zájmeno they „The neurons (…) were swollen; however, they

sustained …“

Str. 72 sekce Exp. 2, ř.1 překlep „We demonstrated precognitive effect …“ namísto

„procognitive“.

Str. 72 začátek posledního odstavce-chybná větná struktura. „In previous studies reported (…)“

Má být patrně „ Previous studies reported (…).“

Kritické připomínky:

1. V autoreferátu chybí přehled dalších aktivit autora, tj. aktivní účasti na konferencích,

zahraničních stážích a dalších významných skutečností souvisejících s postgraduálním

studiem, které autor během svého studia bezpochyby absolvoval či se jich zúčastnil.

2. Domnívám se, že vzhledem k tomu, že zvířatům byly aplikovány látky během fáze učení

(podkapitola 4.1.4. a 4.2.1.), by bylo vhodné ukázat i výsledky ze dnů 1-3 (křivky učení).

Důležitým parametrem v této úloze je Max Time Avoided, ten byl ovšem analyzován jen

v experimentu 3 (podkapitola 4.3.1). Není zdůvodněno proč tomu tak je. Chybí podrobnější

popis chování potkanů, jejich vyhýbacích strategií, a jak byly tyto ovlivněny aplikací

jednotlivých látek.

3. Kapitola „Závěr“ by měla jasně a stručně shrnout pozorované výsledky a vyzdvihnout jejich

význam.

Otázky:

1. Využití negativního modulátoru NMDA receptoru ke zlepšení kognice v modelu schizofrenie

je na první pohled kontraintuitivní, vzhledem k tomu, že NMDA antagonisté i některé

negativní NMDA modulátory mohou mít psychomimetický efekt. Můžete se blíže vyjádřit

k přepokládaným mechanismům prokognitivního účinku pregnanolon glutamátu v MK-801

modelu schizofrenie?

2. Máte nějakou hypotézu, která by vysvětlovala, proč pregnanolon glutamát při aplikaci po

NMDA lézi negativně ovlivnil lokomoci pokusných zvířat?

3. Farmakokinetický profil pregananolonu glutamátu (str. 27) naznačuje vyšší biologickou

dostupnost po perorální podání ve srovnání s podáním parenterálním. Můžete vysvětlit

pozorované výsledky?

4. Je možné, že pregnanolon glutamát má ve vyšší dávce analgetické účinky? Jak reagovala

zvířata po aplikaci vyšších dávek pregnanolon glutamát na vstup do šokového sektoru? Jak

ovlivnila aplikace pregnanolon glutamát vyhýbací strategie u zvířat v MK-801 modelu

schizofrenie?

Závěr:

Ing. Lukáš Rambousek ve své dizertační práci prokázal vynikající odborné znalosti a

schopnost kvalitní práce ve vědecko-výzkumné oblasti. Dizertační práce řeší aktuální téma a má

vysokou věcnou i formální úroveň. Použité metody a postupy jsou standardní v oblasti

behaviorální farmakologie a svědčí o schopnosti autora samostatně vědecky pracovat. Autor

publikoval během svého studia 9 prací v zahraničních časopisech s IF (3 x jako první autor) a

není pochyb o tom, že si autor velmi dobře osvojila způsoby vědecké práce. Originální publikace

v renomovaných časopisech jsou velmi kvalitní a rovněž splňují požadavky pro úspěšné ukončení

doktorského studijního programu. Doporučuji proto, aby dizertační práce Ing. Lukáše

Rambouska byla po její veřejné obhajobě a zodpovězení otázek oponentů přijata jako

doklad úspěšného doktorského studia v oboru Neurovědy a aby byl autorovi podle

příslušného paragrafu platného Vysokoškolského zákona udělen titul Ph.D.
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